

KẾ HOẠCH

Khắc phục, cải thiện và nâng cao điểm thi đua Cụm các huyện Miền núi và Hải đảo năm 2024 của UBND huyện

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 20/01/2023 của Cụm thi đua các huyện Miền núi và Hải đảo về việc ban hành Quy chế hoạt động của Cụm thi đua các huyện Miền núi và Hải đảo năm 2022; Biên bản Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng và bình xét, đề nghị khen thưởng cho các đơn vị thuộc cụm thi đua miền núi và hải đảo năm 2023.

UBND huyện ban hành kế hoạch khắc phục, cải thiện và nâng cao điểm thi Cụm các huyện Miền núi và Hải đảo năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khắc phục những tồn tại, hạn chế năm 2023, nỗ lực nâng cao điểm số các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần điểm thi đua Cụm các huyện Miền núi và Hải đảo của huyện năm 2024.

- Đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành trong nhận thức và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến tiêu chí thang điểm thi đua tại cơ quan, đơn vị, địa phương góp phần khắc phục, cải thiện và nâng cao điểm thi đua Cụm các huyện Miền núi và Hải đảo năm 2024 của huyện.

- Phấn đấu đến năm 2024, điểm thi đua Cụm các huyện Miền núi và Hải đảo của huyện xếp thứ hạng từ **03/06** huyện Miền núi và Hải đảo trở lên.

2. Yêu cầu

- Thực hiện kế hoạch nâng cao điểm thi đua Cụm các huyện Miền núi và Hải đảo năm 2024 phải thực hiện đồng bộ.

- Cải thiện và nâng cao điểm thi đua Cụm các huyện Miền núi và Hải đảo là nhiệm vụ của các cơ quan nhà nước các cấp, trong đó trọng tâm là các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì, cải thiện các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần điểm thi đua Cụm các huyện Miền núi và Hải đảo.

- Xác định cải thiện và nâng cao điểm thi đua Cụm các huyện Miền núi và Hải đảo của huyện là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài, kiên trì, liên tục của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Kế thừa và phát huy những kết quả đạt được trong những năm 2023, đồng thời chủ động nghiên cứu, sáng tạo, quyết liệt áp dụng những giải pháp mới để

nâng cao điểm thi đua Cụm các huyện Miền núi và Hải đảo của huyện trong năm 2024.

- Kết quả theo dõi, tham mưu thực hiện các tiêu chí, tiêu chí thành phần trong điểm thi đua Cụm các huyện Miền núi và Hải đảo năm 2024 của UBND huyện là cơ sở để xem xét, khen thưởng các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng năm 2024.

II. ĐÁNH GIÁ, PHÂN TÍCH KẾT QUẢ CHỈ SỐ ĐIỂM THI ĐUA CỤM MIỀN NÚI VÀ HẢI ĐẢO NĂM 2023 CỦA UBND HUYỆN

1. Công tác tự chấm điểm

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 20/01/2023 của Cụm thi đua các huyện Miền núi và Hải đảo về việc ban hành Quy chế hoạt động của Cụm thi đua các huyện Miền núi và Hải đảo năm 2023, trên cơ sở tự chấm điểm của các cơ quan, đơn vị và các văn bản xác nhận của các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan đến tiêu chí thang điểm của Cụm thi đua các huyện Miền núi và Hải đảo, UBND huyện đã tổ chức tự chấm điểm thi đua các huyện Miền núi và Hải đảo và báo cáo về UBND huyện Lý Sơn (*Cụm trưởng*) kịp thời, đúng yêu cầu.

2. Đánh giá, phân tích điểm thi đua năm 2023 của UBND huyện

2.1. Kết quả

Năm 2023, điểm thi đua của huyện xếp thứ **05/06** huyện, đạt tổng số **857,4** điểm; so với điểm năm 2022, không thay đổi thứ bậc.

(có thang bảng điểm kèm theo)

2.2. Các tiêu chí, tiêu chí thành phần bị trừ điểm

(1) Chỉ tiêu 1

- **Tiêu chí 2: Tỷ lệ % tăng hoặc giảm thu ngân sách trong dự toán tỉnh giao, cụ thể: Kế hoạch năm 2023: 76,4 tỷ đồng; Thực hiện năm 2023: 72,072 tỷ đồng (94,34%), bị trừ 2 điểm. Tổng điểm Tiêu chí 2: 59,32, thấp nhất trong 6 huyện.**

- Đánh giá, phân tích:

+ Một trong những tiêu chí có điểm thấp và ảnh hưởng đến kết quả chung.

+ Lý do: Dự toán Tỉnh giao thu năm 2023 là 76,4 tỉ đồng, trong đó thu tiền sử dụng đất được giao dự toán là 20.000 triệu đồng, trọng tâm nguồn thu dựa trên cơ sở đánh giá số thu từ việc đấu giá Khu dân cư chính trang phía Đông đường Trần Toại và Khu dân cư chính trang phía Tây suối Tài Năng. Tuy nhiên, trong năm các thủ tục đấu giá đất còn trải qua nhiều công đoạn chưa hoàn thành; mặt khác, việc đề nghị bổ sung danh mục Bảng giá các loại đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi áp dụng cho thời kỳ 5 năm (2020-2024) tại vị trí 02 khu dân cư chính trang trên địa bàn thị trấn Ba Tơ, huyện Ba Tơ tại Tờ trình số 76/TTr-UBND ngày 20/6/2023 của UBND huyện đến ngày 13/11/2023 mới được HĐND tỉnh bổ sung tại Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND nên thời gian qua chưa có cơ sở phê duyệt

giá khởi điểm, dẫn đến chưa thực hiện được các thủ tục đấu giá quyền sử dụng đất của 02 dự án khu dân cư như kế hoạch UBND huyện đã đề ra đầu năm 2023. Mặc dù thu tiền sử dụng đất không đạt nhưng Huyện đã thu tăng nhiều khoản khác nên tổng thu năm 2023 đạt 72,072 tỷ đồng là sự nỗ lực lớn của huyện.

- Xác định trách nhiệm và hướng khắc phục năm 2024:

+ Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan chuyên môn rà soát, tham mưu ban hành đầy đủ văn bản theo thẩm quyền để đấu giá các khu dân cư đã hoàn thành đầu tư cơ sở hạ tầng; nâng cao vai trò trách nhiệm của Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể trên địa bàn huyện (*được ủy quyền thành lập theo Quyết định số 1252/QĐ-UBND của UBND tỉnh và Quyết định số 389/QĐ-UBND ngày 27/11/2023 của UBND huyện*).

+ Phối hợp với Chi cục Thuế khu vực Đức Phổ - Ba Tơ tổ chức trực báo thường kỳ (*1 quý/lần*) để đánh giá công tác thu NSNN trên địa bàn huyện; thực hiện rà soát, đánh giá các khoản thu được HĐND tỉnh, HĐND huyện giao, đặc biệt là thu từ nguồn sử dụng đất.

+ Thực hiện rà soát phương án sắp xếp cơ sở nhà đất trên địa bàn huyện để lập phương án xử lý theo quy định khi có quyết định phê duyệt của UBND tỉnh. Rà soát, đề xuất phương án đấu giá tài sản công theo thẩm quyền.

- Tiêu chí 5: Địa phương trong năm không có người sinh con thứ 3 được tính 65 điểm. Tỷ lệ % giảm số người sinh con thứ 3 trở lên so với năm trước, cứ 1% giảm được tính 0,65 điểm, 1% tăng trừ 0,65 điểm, cụ thể như sau: Năm 2023: số người không sinh con thứ 3 là 91%, đạt 58,49 điểm. (điểm cao nhất 62,13 điểm, điểm thấp nhất 46,91 điểm).

- Đánh giá, phân tích: Tiêu chí này bị trừ 0,64 điểm, lý do là tỷ lệ sinh con thứ ba chiếm 9%.

- Xác định trách nhiệm và hướng khắc phục năm 2023:

+ Trách nhiệm cơ quan chủ trì tham mưu: Trung tâm Y tế huyện Ba Tơ.

+ Hướng khắc phục: Giao Trung tâm Y tế huyện Ba Tơ thực hiện việc tuyên truyền đến các địa phương, cơ quan, đơn vị thực hiện tốt chính sách kế hoạch hóa gia đình, giảm tối đa các trường hợp hạn chế sinh con thứ 3.

- Tiêu chí 4.6: Hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch về giáo dục và 100% HS có mặt so với đầu năm học. Tỷ lệ HS bỏ lớp so với số HS đến trường đầu năm. Tính năm học 2021-2022, cụ thể: tỷ lệ học sinh bỏ lớp so với số học sinh đến trường đầu năm: 93/10.345 học sinh; tỉ lệ 0,9%. Điểm trừ 0.59. Tổng điểm: 70.43 (điểm cao nhất).

- Xác định trách nhiệm và hướng khắc phục năm 2024:

+ Trách nhiệm cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

+ Hướng khắc phục: Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo nâng cao công tác tuyên truyền vận động học sinh bỏ học trở lại lớp, chú trọng công tác bồi dưỡng

học sinh giỏi trên địa bàn huyện để số lượng học sinh giỏi năm 2024 cao hơn năm 2023, phấn đấu trong năm 2024 có trường đạt chuẩn.

- Tiêu chí 4.8: Chỉ tiêu xuất khẩu lao động so với chỉ tiêu tỉnh giao đạt rất thấp, cụ thể: Kế hoạch: 80 người; Thực hiện: 17 người, tỷ lệ 21,3%, đạt 13,85 điểm. (điểm cao nhất 70 điểm, điểm thấp nhất 9,75 điểm; khoảng cách điểm của huyện có điểm cao nhất là 56,15 điểm)

- Đánh giá, phân tích: Tiêu chí này không bị trừ điểm tuy nhiên là một trong những tiêu chí rất thấp điểm và ảnh hưởng đến kết quả chung.

- Xác định trách nhiệm và hướng khắc phục năm 2024:

+ Trách nhiệm cơ quan chủ trì tham mưu: Lao động - Thương binh và Xã hội.

+ Hướng khắc phục: Giao Phòng Lao động - Thương binh Xã hội nâng cao công tác tuyên truyền công tác xuất khẩu lao động, đồng thời đăng ký chỉ tiêu phù hợp với số lượng lao động đi xuất khẩu trong năm, không đăng ký chỉ tiêu quá cao so với nhu cầu thực tế.

- Tiêu chí 7: Tiêu chí về xây dựng nông thôn mới trong năm 2022 đạt thấp nhất so với 06 huyện, cụ thể: Năm 2022, đạt bình quân 12,22 tiêu chí, đạt 49,38 điểm (điểm cao nhất 69,6 điểm, khoảng cách điểm của huyện có điểm cao nhất 20,22 điểm).

- Đánh giá, phân tích: Tiêu chí này là một trong những tiêu chí rất thấp điểm và ảnh hưởng đến kết quả chung.

- Xác định trách nhiệm và hướng khắc phục năm 2024:

+ Trách nhiệm cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

+ Hướng khắc phục: Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì hướng dẫn các UBND xã có phương hướng nâng cao tiêu chí bình quân để tiêu chí bình quân trong toàn huyện năm 2024 được nâng cao.

- Tiêu chí 8.2: Trong năm huyện có để xảy ra tai nạn giao thông làm chết người, cụ thể: 07 vụ TNGT, 5 người chết; 01 án mạng nghiêm trọng làm 01 người chết, bị trừ 05 điểm.

- Đánh giá, phân tích: Tiêu chí này bị trừ 05 điểm, Ba Tơ có Quốc lộ chạy qua số lượng người tham gia giao thông nhiều, thậm chí có người ngoài địa phương xảy ra tai nạn.

- Xác định trách nhiệm và hướng khắc phục năm 2024:

+ Trách nhiệm cơ quan chủ trì tham mưu: Công an huyện.

+ Hướng khắc phục: Đề nghị Cụm trưởng có quy định riêng đối với huyện Ba Tơ (trừ bằng một nửa số điểm bị trừ so với các huyện trong cụm).

(2) Tiêu chí 2 và Tiêu chí 3 không bị trừ điểm.

III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THAM MƯU, THỰC HIỆN

1. Mục tiêu phấn đấu, nhiệm vụ và giải pháp chung

1.1. Mục tiêu chung

- Tập trung quyết liệt để nâng cao điểm thi đua Cụm các huyện Miền núi và Hải đảo của huyện năm 2024 và những năm tiếp theo, góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế - xã hội và phong trào thi đua trên địa bàn huyện ngày càng đi lên.

- Năm 2024, phấn đấu điểm thi đua Cụm các huyện Miền núi và Hải đảo của UBND huyện được xếp hạng **03/06** huyện.

1.2. Nhiệm vụ và giải pháp chung

Căn cứ Quyết định số 1367/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết số 123/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Quyết định số 466/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Mục tiêu, một số nhiệm vụ, giải pháp cụ thể

2.1. Chỉ tiêu 1: Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh

- Thực hiện chỉ tiêu tổng giá trị sản xuất cả năm đạt và vượt mức so với kế hoạch, tỷ lệ % thu ngân so với tỉnh giao phải đạt và vượt kế hoạch.

+ *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Phòng Tài chính và Kế hoạch.

+ *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan hành chính - sự nghiệp và UBND các xã, thị trấn.

+ *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên, cung cấp tài liệu minh chứng trước ngày 31/12/2024.

- Tích cực xây dựng cơ quan văn hoá; thôn, tổ dân phố văn hoá nâng cao tỷ lệ thôn, tổ dân phố; cơ quan văn hóa và năm sau cao hơn năm trước.

+ *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Phòng Văn hóa và Thông tin.

+ *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan hành chính - sự nghiệp và UBND các xã, thị trấn.

+ *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên, cung cấp tài liệu minh chứng trước ngày 31/12/2024.

- Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên, môi trường, đô thị; phát triển hạ tầng cơ sở phục vụ sản xuất, đời sống nhân dân; thực hiện các chương trình, mục tiêu, các chương trình mục tiêu Quốc gia cho địa phương; thực hiện công tác quản lý, bảo

vệ rừng, phòng chống cháy rừng, hỏa hoạn đạt kết quả tốt trên địa bàn; Hoàn thành đúng tiến độ, đạt chất lượng giải ngân, quyết toán vốn đầu tư; sử dụng có hiệu quả công trình cơ sở hạ tầng phúc lợi công cộng thuộc các chương trình mục tiêu được giao kế hoạch hàng năm đạt tốt huy động thêm sức đóng góp của cộng đồng; Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về y tế ở địa phương, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh kịp thời, xây dựng xã đạt chuẩn quốc gia về y tế trong năm 2024. Hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch về giáo dục và 100% học sinh có mặt so với đầu năm học, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trong năm và tăng số học sinh giỏi trong năm 2024 cao hơn năm 2023. Giảm tỉ lệ hộ nghèo so với kế hoạch tỉnh giao, tăng cường vận động, tuyên truyền để đưa người đi lao động ở nước ngoài đạt và vượt chỉ tiêu tỉnh giao.

- Giảm số người sinh con thứ 3 trở lên so với năm trước.

- Huyện tham gia đầy đủ các hoạt động, văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao do các cấp các ngành tổ chức đạt các kết quả cao tại các cuộc thi: Tham gia đầy đủ các hội thi, hội thao do ngành Giáo dục tổ chức, tham gia đầy đủ thể dục thể thao cấp tỉnh; cấp khu vực, cấp quốc gia đạt thành tích được tặng bằng khen, giấy khen; Tham gia đầy đủ các chương trình hoạt động văn hoá nghệ thuật cấp quốc gia, cấp khu vực, cấp tỉnh đạt giải nhất, nhì, ba toàn đoàn.

- Đưa các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới trong năm 2024 cao hơn trong năm 2023, trong năm phấn đấu có xã đạt chuẩn tiêu chí về nông thôn mới, tập thể hoặc cá nhân có những nghĩa cử cao đẹp như: hiến đất; đóng góp tiền của làm đường, điểm chứa rác thải, làm trường, công trình phúc lợi .v.v. để phát triển dân sinh, xây dựng nông thôn mới.

+ *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Các Phòng: Tài nguyên và Môi trường, Kinh tế và Hạ tầng, Dân tộc, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao; Hạt Kiểm lâm huyện.

+ *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan hành chính - sự nghiệp và UBND các xã, thị trấn.

+ *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên, cung cấp tài liệu minh chứng trước ngày 31/12/2024.

- Đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội: Huyện không để xảy ra khiếu kiện tập thể (5 người trở lên), không để xảy ra tai nạn làm chết người và án mạng nghiêm trọng trên địa bàn huyện.

+ *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Công an huyện.

+ *Cơ quan phối hợp:* Thanh tra huyện, các cơ quan hành chính - sự nghiệp và UBND các xã, thị trấn.

+ *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên, cung cấp tài liệu minh chứng trước ngày 31/12/2024.

- Nâng cao chỉ số Công tác cải cách hành chính trong năm 2024 cao hơn 2023.

- + *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Phòng Nội vụ.
- + *Cơ quan phối hợp:* Văn phòng HĐND và UBND huyện, các cơ quan hành chính - sự nghiệp và UBND các xã, thị trấn.
- + *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên, cung cấp tài liệu minh chứng trước ngày 31/12/2024.

- Công tác quân sự địa phương, phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc được đảm bảo: Hoàn thành 100% chỉ tiêu công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, công tác huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên đạt kế hoạch của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh giao, hoàn thành công tác giáo dục quốc phòng an ninh đạt kế hoạch của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh giao; Thực hiện tốt phong trào thi đua quyết thắng trong lực lượng vũ trang năm 2024 và phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn năm 2024.

- + *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Ban Chỉ huy Quân sự huyện.
- + *Cơ quan phối hợp:* UBND các xã, thị trấn.
- + *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên, cung cấp tài liệu minh chứng trước ngày 31/12/2024.

2.2. Chỉ tiêu II: Thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, Nhà nước. Mỗi sĩ quan trong lực lượng vũ trang không vi phạm kỷ luật từ hình thức khiển khách trở lên hoặc sinh con thứ 3, cán bộ, công chức, viên chức và sĩ quan trong lực lượng vũ trang không để vi phạm Luật giao thông bị xử phạt hành chính.

- Thực hiện tốt việc đẩy mạnh "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*", triển khai sâu rộng đến toàn thể cán bộ, đảng viên và quần chúng trong cơ quan, đơn vị¹.

- + *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Phòng Nội vụ.
- + *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, ban ngành, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.
- + *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên, cung cấp tài liệu minh chứng trước ngày 31/12/2024.

- Xây dựng chương trình hành động và thực hiện tốt Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản thi hành luật.

- Giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo theo quy định, thực hiện tốt việc giải quyết đơn thư khiếu nại đúng thời gian quy định, không để tình trạng tồn đọng đơn thư khiếu nại.

- + *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Thanh tra huyện.

¹ Bám sát nhiệm vụ được UBND tỉnh xác định tại Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 19/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh

+ *Cơ quan phối hợp*: Các cơ quan hành chính - sự nghiệp và UBND các xã, thị trấn.

+ *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên, cung cấp tài liệu minh chứng trước ngày 31/12/2024.

- Xây dựng, củng cố tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh: Chi, Đảng bộ cơ sở đạt trong sạch, vững mạnh tiêu biểu; trong sạch, vững mạnh; hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

+ *Cơ quan chủ trì tham mưu*: Phòng Nội vụ.

+ *Cơ quan phối hợp*: Ban Tổ chức Huyện ủy (*phối hợp cung cấp các quyết định công nhận tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh năm*); các cơ quan, ban ngành, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.

+ *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên, cung cấp tài liệu minh chứng trước ngày 31/12/2024.

- Xây dựng tổ chức đoàn thể vững mạnh xếp loại từ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

+ *Cơ quan chủ trì theo dõi, đôn đốc tham mưu*: Phòng Nội vụ.

+ *Các cơ quan phối hợp*: Các tổ chức chính trị - xã hội huyện và Liên đoàn Lao động huyện (*thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn*).

+ *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên, cung cấp tài liệu minh chứng trước ngày 31/12/2024 (*phối hợp cung cấp các quyết định công nhận của cấp có thẩm quyền về UBND huyện qua Phòng Nội vụ*).

2.3. Chỉ tiêu III: Công tác thi đua, khen thưởng

- Tham mưu, chỉ đạo chính quyền địa phương ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác thi đua khen thưởng, đầu năm phải đăng ký, tổ chức phát động các phong trào thi đua.

-Thực hiện tốt việc xây dựng, ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng, Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua khen thưởng; Hội đồng sáng kiến. Cụ thể hóa các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về lĩnh vực thi đua, khen thưởng.

- Tổ chức, triển khai các phong trào thi đua do Trung ương, tỉnh phát động tại đơn vị mình đạt hiệu quả, xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức phát động thi đua thường xuyên, theo đợt, tổ chức đăng ký giao ước thi đua giữa Khối, Cụm thi đua của huyện và các tập thể, cá nhân trong cơ quan, đơn vị; địa phương tự chấm điểm thi đua đúng quy định, báo cáo theo chế độ tháng, quý, năm, báo cáo đột xuất theo chỉ thị của UBND tỉnh.

- Thực hiện công tác kiểm tra, xây dựng, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến, xây dựng mô hình phát triển kinh tế đột phá.

- Triển khai và thực hiện các quy định về tổ chức, bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng và công tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng.

- Đầu năm phát động và triển khai thực hiện tốt phong trào "Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới" phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương. Xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, cuối năm đánh giá, phân loại báo cáo bộ tiêu chí nông thôn mới kịp thời.

- Thực hiện tốt chế độ hội họp, thông tin báo cáo; tổ chức sơ tổng kết các phong trào thi đua trong năm, không để UBND tỉnh nhắc nhở bằng văn bản về thực hiện nhiệm vụ được giao, lãnh đạo UBND huyện tham dự các cuộc họp do Cụm hoặc UBND tỉnh tổ chức.

+ *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Phòng Nội vụ (*Phòng trao chung toàn huyện*), Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội (*Phong trào thi đua “Ba Tơ vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025, năm 2023*); Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (*Phong trào thi đua “Ba Tơ chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025, năm 2023*).

+ *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, ban ngành, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.

+ *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên, cung cấp tài liệu minh chứng trước ngày 31/12/2024.

(có phụ lục phân công cụ thể đính kèm)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và trên cơ sở nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch ban hành kế hoạch khắc phục, cải thiện và nâng cao điểm thi đua các huyện Miền núi và Hải đảo làm cơ sở để tổ chức thực hiện.

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo sát đúng, chính xác các tiêu chí đảm bảo yêu cầu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội chung của huyện đồng thời phối hợp chặt chẽ với Phòng Nội vụ thống nhất một số nội dung số liệu liên quan đến chỉ tiêu trước khi gửi tỉnh tổng hợp.

- Thời gian thực hiện:

+ 06 tháng (*trước ngày 15/6*), 09 tháng (*trước ngày 15/9*) và năm (*trước ngày 15/11*) báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (*qua Phòng Nội vụ*) để theo dõi, chỉ đạo.

2. Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đôn đốc, theo dõi, đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch này của các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định.

Lưu ý: UBND huyện sẽ dựa vào kết quả thực hiện các chỉ tiêu được giao tại Kế hoạch để làm một trong những cơ sở để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ cuối năm đối với người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để xem xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Sở Nội vụ;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- MT và các Hội đoàn thể liên quan;
- Các cơ quan HC, SN;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PNV(*ltan+ltkx52*).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Xuân Vinh